
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

N°  280

Del  29-10-2020

OGGETTO: Liquidazione Tributo per l'esercizio delle funzioni
di tutela, protezione e igiene dell'ambiente ex art. 19 D.
Lgs. 504/1992 alla Provincia di Perugia Anni dal 2013
al 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 5 del 1/10/2019 del Comune di Monteleone di
Spoleto è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, Personale e
Tributi alla dottoressa Minni Sonia;

Dato atto che il Bilancio di previsione del Comune di Monteleone di Spoleto 2020/2022 è
stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 22/06/2020;

Visto l’art. 19 del d.lgs. 504/1992 che ha istituito il tributo provinciale per l’esercizio delle
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA), il quale viene riscosso dal
Comune, o dal gestore da esso incaricato, contestualmente alla propria tassa per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

Atteso che con delibera di Giunta provinciale n. 279 del 23/07/2012, trasmessa a tutti i
Comuni della Provincia, sono stati disciplinati tempi e modalità di riversamento del tributo
Tefa alla Provincia, mentre con la Determina Dirigenziale n. 7897 del 15.10.2012, parimenti
notificata, sono stati approvati i modelli di rendicontazione del Tefa;

Visto che il Comune di Monteleone di Spoleto riscuote la tassa per lo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani in c/proprio dal 2013 e, ad oggi, non ha mai provveduto a riversare
integralmente quanto incassato a titolo di tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell’ambiente ex art. 19 d.lgs. 504/1992 (TEFA);

Visto che, alla luce di quanto sopra, il comune di Monteleone, in qualità di agente contabile
della riscossione, è tenuto a versare integralmente il TEFA incassato per conto della Provincia
di Perugia;



Preso atto delle varie intimazioni a pagare trasmessi dal Servizio Finanziario della Provincia
di Perugia all’ente in data 11/07/2018 ed il successivo in data 27/02/2019 e dei numerosi
solleciti pervenuti;

Visto che con tale ultima corrispondenza, la Provincia di Perugia ha formalmente messo in
mora il Comune di Monteleone per i mancati pagamenti Tefa per gli anni 2013, 2014, 2015,
2016, 2017 e 2018;

Dato atto che nell’atto formale di messa in mora, la Provincia ha effettuato tramite il sistema
informativo delle operazioni degli enti pubblici gli incassi registrati dal Comune di
Monteleone a titolo di Tassa Rifiuti e, in base a ciò, ha calcolato l’importo totale di credito
Tefa nei confronti del Comune di Monteleone;

Appurato, in base alla nota della Provincia che il Comune di Monteleone è debitore per
l’importo totale di euro 45.459,85;

Ritenuto provvedere con urgenza alla liquidazione di tale importo per non incorrere al danno
erariale e appropriazione indebita di somme spettanti ad altro ente;

Verificato che nel corso degli anni sono stati assunti gli impegni nei confronti della Provincia
per un totale di euro 41.783,55 al Capitolo 2964 del BP 2020/2022 e i relativi accertamenti al
Capitolo 688;

Verificato che è stato accantonato negli anni dal 2013 al 2018 un importo inferiore al dovuto
per euro 3.676,30;
Appurato che si rende necessario accertare ed impegnare ai capitoli di cui sopra l’importo di
euro 3.676,30 per raggiungere l’importo dovuto alla provincia, dando atto che parte degli
incassi del dell’anno 2020 saranno riversati a titolo di Tefa sull’importo dell’accertamento
assunto con tale atto;

Preso atto che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di
detta spesa è attribuita al Responsabile del servizio interessato;

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151 comma 4 del
T.U. 267/2000 con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Per quanto in premessa esposto che qui di seguito si intende integralmente riportato:

                                                                      DETERMINA

Di accertare l’importo di euro 3.676,30 al capitolo 688 del BP 2020/2022.1.

Di impegnare l’importo di euro 3.676,30 al capitolo 2964 del BP 2020/2022.2.

Di liquidare al Servizio Finanziario della Provincia di Perugia il TEFA per l’importo3.
di euro 45.459,85 riscosso a tale titolo negli anni dal 2013 al 2018 per conto della
Provincia di Perugia, mediante bonifico bancario sul c/c di tesoreria unica presso
Banca d’Italia n. 60513- codice IBAN IT44F0100003245320300060513.



Di imputare l’importo di euro 45.459,85 al capitolo 2964 del BP 2020/2022 come4.
segue:
Imp 130/2015 euro 8.598,78.
Imp 131/2015 euro 8.632,95.
Imp 149/2016 euro 8.619,70.
Imp 152/2017 euro 7.400,00.
Imp 192/2018 euro 8.532,12.
Imp assunto con il presente atto euro 3.676,30.

Di autorizzare l’Ufficio finanziario all’emissione del relativo mandato di pagamento.5.

Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ex art. 147 bis6.
del D. Lgs.267/2000.

Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo7.
151 comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

Di dare atto che in adempimento a quanto disposto dal d.lgs. 33/2013 verranno8.
pubblicate le relative informazioni nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Di dare atto che l’unità organizzativa responsabile è l’Area Finanziaria del Comune9.
di Monteleone di Spoleto e il nominativo del Responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Sonia Minni dell’Area predetta.

SM

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Minni Sonia

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                     Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 29-10-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 29-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 29-10-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 548
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020

Monteleone di Spoleto, 10-12-2020

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 10-12-2020
Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi

Ad Interim
F.to   Minni Sonia




